
PRIPRAVOVANÉ LEGISLATÍVNE 
ZMENY PRE ROK 2025 

12/02/2025



NÁVRHY ZMIEN V ZÁKONE O DPH V 
ROKU 2025

12/02/2025



ELEKTRONICKÁ FAKTURÁCIA – E-FA  A POVINNÉ OZNAMOVANIE ÚDAJOV Z FAKTÚRY

❑Prečo sa zavádza teraz:

                    umožňuje to nedávno schválená smernica o DPH (ViDA)

❑Na aké transakcie:

                    medzi platiteľmi DPH v tuzemsku

❑Ciele:
▪ Dostupnosť údajov z e-fa o každej transakcii v reálnom čase
▪ Efektívny boj proti daňovým podvodom 

▪ Daňový úrad môže reagovať na rizikové transakcie už v čase ich vzniku 

▪ Efektívne využitie dostupných nástrojov na ochranu príjmov ŠR 

❑Očakávané prínosy:
▪ Pre štátny rozpočet: výnos cca 90 – 115 mil. eur ročne
▪ Pre platiteľov dane: 

▪ odbremenenie platiteľov od zodpovednosti za nevedomú účasť na podvode
▪ Efektívna daňová kontrola so zameraním sa na rizikové daňové subjekty
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OBMEDZENIE ODPOČÍTANIA DANE PRI OSOBNÝCH MOTOROVÝCH VOZIDLÁCH
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❑ Ak je motorové vozidlo využívané na podnikanie a zároveň na súkromné účely

                              Paušálne odpočítanie DPH vo výške (50 %) pri nákupe

❑ Aké motorové vozidlá a súvisiace náklady sú pokryté:
▪ Osobné motorové vozidlá (M1)

▪ Motocykle 

▪ Vrátane súvisiacich služieb, PHL, finančný leasing ...

❑ Cieľ:
▪ Zjednodušenie podnikateľského prostredia (pri 50 % odpočítaní sa nebude vyžadovať vedenie evidencií)

▪ Odstránenie nezdanenej súkromnej spotreby

▪ Boj proti daňovým podvodom

▪ Očakávaný výnos cca 55 mil. eur ročne



REGISTRÁCIA SKUPINY EX OFFO A PRECIZOVANIE DÔVODOV NA ZRUŠENIE REGISTRÁCIE DPH
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❑ Cieľ: Zabrániť obchádzaniu povinnej registrácie pre DPH 
▪ V súčasnosti, ak podnikateľ neplatiteľ má presiahnuť obrat na povinnú registráciu 

DPH, založí si novú spoločnosť s rovnakým podnikaním, aby nebol platiteľ 

❑ Ako:
▪ Daňový úrad  z úradnej moci rozhodne o registrácii viacerých formálne 

nezávislých osôb, ktoré sú prepojené finančnými, ekonomickými a organizačnými 
väzbami ako jedného platiteľa DPH

▪ Účinky rozhodnutia do budúcnosti = nie spätný výber DPH

❑Očakávaný výnos cca 5 – 8 mil. eur ročne



OSTATNÉ OPATRENIA -  PRECIZOVANIE DÔVODOV NA ZRUŠENIE REGISTRÁCIE DPH

▪ Očakávaná pozitívna odozva z podnikateľského prostredia na elimináciu odmietnutí 
práva na odpočítanie dane pri nevedomej participácii daňového subjektu na 
transakcii poznačenej daňovým podvodom

▪ Preventívna funkcia spočívajúca v existencii oprávnenia správcu dane vylúčiť FO z 
vykonávania funkcie štatutárneho orgánu obchodných spoločností 

▪ Výrazný zásah do práva na slobodný výkon povolania alebo funkcie = nemalo by byť 
uplatňované generálne

▪ Precizovanie dôvodov zlepší vymožiteľnosť práva - súčasná legislatíva pokrýva len 
určitú rovinu protiprávnych konaní 
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DAŇOVÝ PORIADOK
E-KASA
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DAŇOVÝ PORIADOK
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▪ Úprava začiatku a ukončenia daňovej kontroly

▪ Nový začiatok plynutia lehoty na vyrubenie dane a skrátenie jej uplynutia

▪ Skrátenie lehoty umožnenia odkladu zaplatenia dane alebo splátok

▪ Odbúravanie administratívnej záťaže

▪ Nová forma exekúcií prostredníctvom exekúcie kryptoaktív

▪ Možnosť vykonania dražby formou eAukcie

▪ Zjednodušená forma exekúcie pri prikázaní pohľadávky z účtu v banke



DAŇOVÝ PORIADOK
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▪ Nové technické možnosti správcu dane pri daňovom exekučnom konaní

▪ Elektronický prístup do IT systémov policajného zboru

▪ Možnosť využitia ďalších technických prostriedkov ako napríklad tzv. „papuče“

▪  Vypúšťa premlčanie práva vymáhať daňový nedoplatok a skracuje sa právo na vymáhanie daňového 
nedoplatku

▪ Limit na peňažné prostriedky na účte v banke, ktoré nebudú podliehať exekúcii

▪ Solidárna zodpovednosť konateľa, spoločníka a konečného užívateľa výhod za neuhradenú daň
právnickej osoby

▪ Vykonanie daňovej exekúcie zadržaním vodičského preukazu konateľom spoločností s r.o.



E-KASA
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▪ Návrh nového zákona o evidencii tržieb, ktorý obsahuje dôležité zmeny

▪ Platba prostredníctvom QR kódu

▪ Povinnosť prijímania bezhotovostných platieb

▪ Nový typ pokladnice – softvérová eKasa

▪ Zrušenie neopodstatnených výnimiek z povinnosti evidovať prijatú tržbu

▪ Zvýšenie sankcií – prepracovanie sankčného systému

▪ Identifikácia kupujúceho na pokladničnom doklade

▪ Otvorenie eKasy pre tretie strany



DAŇ Z PRÍJMOV
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ZÁKON O DANI Z PRÍJMOV
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PODNIKOVÉ 
KOMBINÁCIE

TRANSPARENTNÉ 
SPOLOČNOSTI A 

TRUSTY

SUPERODPOČET 
NA VaV

Konzultácie s podnikateľskými subjektami

ĎALŠIE

Využitie pôvodných 
cien aj na domáce 
transakcie
 

Príjmy z 
transparentných 
subjektov  a trustov 
(zverenecké fondy, 
rodinné nadácie, 
spol. typu v.o.s., 
fondy, považované 
v zahraničí za 
daňovníka)

Zahrnutie služieb do 
superodpočtu

Asignácia rodičom

Podnety z podnikateľskej 
praxe



ĎALŠIA LEGISLATÍVA / ZMLUVY
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DAC 8 DAC 9

Transpozície smerníc v roku 2025

▪ Výmena 
informácií o 
kryptoaktívach

▪ Schválené vládou 
5.2.2025

▪ Formulár GIR 
(GloBE Information  
Return) – 
informácie 
potrebné na 
výpočet 
dorovnávacej dane

▪ Výmena GIR medzi 
daňovými 
správami

ZMLUVY

▪ Brazília protokol – 
v NR SR

Dorokované zmluvy



EÚ AGENDA       

Schránkové 
spoločnosti

▪ Identifikácia 
schránkovej 
spoločnosti 
(minimálna 
ekonomická 
podstata)

▪ Protiopatrenia 
(nesprístupnenie 
DTC, zdanenie na 
úrovni akcionárov / 
spoločníkov)
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UNSHELL DAC 9

▪ Výmena informácií 
ohľadne 
dorovnávacej 
dane:  GIR (GloBE 
information 
return)

▪ S výhľadom 
schválenia na Rade 
Ecofin v marci 
2025

Iniciatívy v medzinárodnom zdaňovaní

BEFIT

Spoločný rámec 
výpočtu ZD 
vychádzajúci z: 

▪ Piliera 2 – rozsah a 
ZD (rozdiely oproti 
P2)

▪ Piliera 1 – alokácia 
ZD a TP 
zjednodušenia

Rokovania v Rade EÚ - smernice Nová iniciatíva EK

DECLUTTERING

▪ Zníženie 
administratívneho 
zaťaženia

▪ Zjednodušenie 
daňových pravidiel 
a postupov 



OECD AGENDA       

Veľké nadnárodné 
spoločnosti (výnosy 
20 mld. Eur a 
ziskovosť >10%)

▪ Nové stanovenie 
nexusu 

▪ Realokácia časti 
zisku do trhových 
jurisdikcií
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PILIER 1

Iniciatívy v medzinárodnom zdaňovaní

PILIER 2

▪ Príprava 
administratívnych 
usmernení 

▪ Posudzovanie 
súladu legislatívy 
SR s pravidlami:

SR získalo štatút 
kvalifikovanosti a 
štatút bezpečného 
prístavu



ĎAKUJEM ZA VAŠU POZORNOSŤ
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